

Jeferson Bispo dos santos

CONTACTO

Rua Teodolina Macedo Campos
Q/F Bloco 87 Aptº 102 Cajazeira
XI Salvador Bahia

(071) 98785-9834

santos_jef@hotmail.com

COMPETÊNCIAS

Comunicação interpessoal
Trabalho em equipe
Elaboração de projeto educacionais interdisciplinar
Elaborar, analisar e executar, a partir da interpretação dos fenômenos geográficos
Elaborar mapas temáticos e interpretação do mesmo
Representações gráficas e cartográficas territoriais
Análise dos espaços geográficos em escala local, regional e global
Curso: Word, Power point e Internet

IDIOMAS

Português : Língua materna

Espanhol: C2
Proficiente

RESUMO

Eu Jeferson Bispo dos Santos, sou professor de geografia com 11 anos de experiência em turma de nível fundamental II, médio e em pré-vestibular. Com amplo conhecimento na grade de geografia do Ministério de Educação e Cultura (MEC), possuo o maior interesse na geografia humana e física com sua dinâmica no mundo contemporâneo. Além, de correlacionar a ação antrópica com a natureza, incentivando o educando a um posicionamento crítico em escala local, regional e global dos processos geográficos. Sendo assim, desejo levar a minha experiência, dedicação e criatividade a nova instituição de ensino e poder inspirar aos alunos voos mais altos.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Professor substituto de Geografia 07/2021 - 07/2023
Instituto Federal do Maranhão - São Luís - Ma, Brasil

- Planejamento de aula expositiva
- Execução de aula expositiva (Power point)
- Orientação a alunos a pesquisa
- Atividade extra curricular
- Formação pedagógica
- Aula online: Meet. e atividade
- Atividade avaliativa, exercício no classroom

Professor de Geografia 08/2014 - 12/2022
Instituto cultural Steve Biko - Salvador, Brasil

- Planejamento de aula anual e semestral
- Execução de aula expositiva (power point)
- Aula de campos
- Reunião pedagógica
- Elaboração de projeto com temas variados
- Aula online: Meet. e atividade
- Atividade avaliativa, exercício no classroom

Professor de Geografia 08/2012 - 11/2022
Instituto Quilombo Ilha - Vera Cruz - Ba, Brasil

- Planejamento de aula anual e semestral
- Execução de aula expositiva (power point)
- Aula de campos
- Reunião pedagógica
- Elaboração de projeto com temas variados
- Aula online: Meet. e atividade
- Atividade avaliativa, exercício no classroom

Professor de Geografia 04/2015 - 07/2021
Educandário Gabriel Arcanjo (Séries Finais) - Salvador Ba, Brasil

- Planejamento de aula: anual, semestral, e diário.
- Elaboração e execução de projeto educacionais
- Aula expositiva (power point)
- Atividade de pesquisa
- Correções de atividades
- Acompanhamento de frequência e desenvolvimento do aluno
- Elaboração de atividade avaliativa: Prova, Seminário, pesquisa e teste
- Aula online: meet e Zoom
- Reunião pedagógica

Professor de Geografia 07/2014 - 06/2015
CPM: Colégio da Polícia Militar - Salvador - Ba, Brasil

- Planejamento de aula: anual e semestral
- Aula expositiva (power point)
- Atividade de pesquisa
- Correções de atividades
- Acompanhamento de frequência e desenvolvimento do aluno
- Elaboração de atividade avaliativa: Prova, Seminário, pesquisa e teste
- Reunião pedagógica

Professor de Geografia 04/2011 - 12/2012
Quilombo do Orubu - Salvador - Ba, Brasil

- Planejamento de aula anual e semestral
- Execução de aula expositiva (power point)
- Aula de campos
- Reunião pedagógica
- Elaboração de projeto com temas variados

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Pós-Graduação: Especialista em Metodologia em ensino de Geografia e História. 620 horas, 12/2021 – 02/2023
Faculdade Venda nova do Imigrante (FAVENI) – Belo Horizonte Mg

Licenciatura em Geografia: Geografia humana/física, 08/2008 – 08/2015
Universidade Federal da Bahia – Salvador - Ba

CERTIFICAÇÕES

- Pró-Reitoria de Extensão: Programa Universidade para Todos - UNEB 94 horas professor/monitor de geografia.
- Programa institucional de Bolsista de Iniciação á docência PIBID - 24 meses.
- Metodologia e Inovações e Práticas para o ensino de aprendizagem 180 horas